*agnis copiis aggresso, in periculo captivitatis fuisset, nisi nuntiata hostium in regionem impressione, Saul relicto Davide, ad sua tuenda se recepisset. Post hæc Sauli nuntiatur Davidem in deserto Gaddi versari. Assumptis igitur delectorum tribus millibus, inter eundem turbatis intestinis, in speluncam ad requisita naturæ secedit, in qua David cum sua cohorte latitabat : qui cum a suis ad occidendum Saulem incitaretur, non obsequitur, sed laciniam vestis ejus clam præcidit. Rege egresso, et ipso procedit, clamore post eum sublato : ad quem, conversum regem adorat, et sic inflit : *Noli fidem adhibere, o rex, calumniis. Ecce tradidit te Dominus in manus meas. Nam cum in spelunca vestis tuæ laciniam præciderem, multo facilius te ipsum occidissetem.* Simulque illam profert, et : *Dijudicet inter me et te Deus,* exclamat. Quæ cum regis animum perculissent, sublata voce cum eulatu Davidi dicit : *Tu justus es, nam cum ego male de te sim meritus, tu in me beneficus exististi. Quare credo te ad regnum Israelis asservari a Deo. Verum dato mihi fidem te domum meam non eversurum, sed conservaturum esse genus meum.* Jurat Sauli David, itaque discedunt invicem.*

*Ὅτε γὰρ ἐν τῷ σπῆλαιῳ τὸ εἶδος διακρίδος σου πτερύγιον ἔεμενον, ῥῆσιν ἦν μοι καὶ ἀνελθὼν σε.* Καὶ ἅμα τῷ τμήμα αὐτῷ ὑπεδείκνυε, καὶ, *Δικαίος Κύριος ἀνὰ μέσον ἐμοῦ καὶ σοῦ, ἐξεβόησε.* Καὶ Σαοὺλ πρὸς ταῦτα κατακυγέει, ἦρε τὴν φωνὴν αὐτοῦ, καὶ κλαύσας, ἔφη τῷ Δαβὶδ· *Δικαίος σὺ, ἐγὼ μὲν γὰρ αἰτίος σοι κακῶν· σὺ δὲ μοι ἀνταπεδωκίας ἀγαθῆ.* Ὅθεν παύσασαι, *ὅτι ἐξολοθρευθεὶς τὸν οἶκόν μου, ἀλλὰ διατηρήσεις τὸ γένος μου.*

XXXII. Sub id tempus Samuel etiam moritur, vir justus et bonus, qui post Elii obitum Israelitis præfuerat annos duodecim solus, cum Saule octo-decim. David in desertum Maanis recedit, et ad Nabalem Carmelitani, hominem divitem qui greges suos iombat, legatos **68** misit, petitum ut sibi et suis, quantum ipsi visum esset, impertiretur, ob defensos et greges et pastores ejus. Nabal homo asper et ferox, Davidicis inhumaniter respondet, et impudenter : *Quis, inquit, est David? quis est Jessei filius? eumque fugitivum vocat.* His contumeliis irritatus David, se Nabalem cum omnibus suis deleturum jurat, et cum quadringentis armatis adversus eum profisciscitur. Verum Nabalix uxor, matrona prudens et formosa, cum rescivisset quemadmodum David maritum allocutus esset, et bona ipsorum custodisset, atque ut maritus Davidi contumeliose responderet, re cum illo non communicata, asinos multis et variis muneribus onerat, Davidi obviam profisciscitur. Ad quem cum pervenisset, honore præbito, rogat ut injuriæ mariti sui oblitus, ejus ingenium nomini responderet (Nabal enim recordiam significat), iraque deposita, ea quæ offerrentur, acceptaret. Ille collaudata muliere, dataque venia, recedit. Reversa domum Nabali Davidis hostilem accessum indicat : quo audito, et terrore et maxore tanto oppressus est, ut post diem decimum vitam abruperit. Quo cognito

David ad Abigraam mittit, eamque ambit. Illa, etsi talis viri conjugio se indignam esse diceret, tamen ei nubit. Interea Saul Davidi nihilominus insidiatur, cum tribus delectorum millibus juxta collein Echelam castris positus, quo in loco David cum suis quadringentis viris versabatur. Is cum Amesa noctu in castra Saulis profectus, usque in tentorium regis dormientis penetrat, ubi Amesam ad trucidandum regem incitatum inhibet, hasta duntaxat et hydria regis ablata discedunt, nemine animadvertente: quamvis Abnerus, multique alii circum regem jacerent. Itaque montis cacumine consensio, Abnerem his verbis inclamat: *Cur non custodis regem? Ecce vobis ignaris quidam ingressi sunt, ad eum occidendum. Quære hastam et hydriam regis, ut intelligas, quale vos periculum sefellerit.* Saul agnita voce Davidis, qui cum occidere potuisset, denuo sibi pepercisset, se peccasse fatetur, ac mentis errore affici: Davidemque bono animo esse jubet, domumque suam reverti. At ille: *Dominus, inquit, quemque pro justitia et fide sua remuneretur.* Cumque sexcentis suis ad Anchum Gehæ regem se confert, atque ibi menses quatuor commoratur. Cum autem Palæstini bellum Israelitis illaturi essent, Anchus Davidi ait: *Nunquid et tu cum tuis mecum ad bellum egredieris?* Respondet ille, se strenuam operam navaturum. Hostibus jam fines Israelitarum ingressis, Saul perturbatus, Deum consulit, utrum pugna ineunda sit: quo non respondente, Engastrimythum quærit, et mulierem convenit, mutato habitu ne agnosceretur, petitque Samuelis sibi manes elici: qui cum evocati quibusdam carnipibus viderentur, Saul: *Vehementer, inquit, angor: nam et alienigenæ contra me conveniunt, et Deus a me recessit.* Samuelis spectrum respondet: *Fecit eâ Dominus, quæ per me prædixerat, regnum abs te auferens, idque Davidi tribuens, et populum hostibus succiiciens. Tu vero filiique tui cras cadetis.* His auditis, Saul ingenti mœrore affectus, discedit. Jam castra posuerant hostes, et David cum suis sexcentis a tergo eorum stativa habebat. Verum satrapis non probabatur ea societas. Causabantur enim, metuendum esse ne qua sibi clades ab eo inferretur in bello, ad populares suos se conferente. Itaque petunt ut discedat: et Anchus satrapis obsequens, cum abire jubet. Discedit igitur cum suis David Sicelagem, ab Ancho sibi ad habitandum assignatam. Incensam reperit: uxoresque suas ambas cum omnibus qui ibi fuerant, captas ab Amalecitis. Ea clade deplorata, per Abiatharem sacerdotem Deum consulit, an persequendi sint hostes? Deo permittente, cum quadringentis persequitur, ducentos ad impedimentorum custodiam relinquit. Et sparsim comedentes bibentesque adeptus, et ex improvise aggressus, omnes